S ib iiu , 12/24 Novembre, 1884.
Cu Începutul seclului al 19, lumea a început

a se deştepta din amuţirea în care ea veacuri în
tregi a trăit, şi luminată de razele ştiinţei, încetul
cu încetul din Francia îndepărtată aerul cald al
libertăţii a străbătut şi prin părţile noastre, şi astăzi
putem constata, că conştiinţa de

naţionale cele veohi au fost păstrate şi colorile tra
diţionale menţinute efectul este, precum am Zis’o,
minunat. aV. N.“

Corespondenţe particulare
a le „ T e le g ra fu lu i R o m â n . “

Gurariului, 9/21 Novembre 1884. Die Redac
tor! Adunându şi dl Liviu de Lemeny toate titlu
rile, ce le posede, se năpusteşte în Nr. 131 al „Tel.
Rom.“ din est an asupra subscrisului şi, în presu
punerea că a-şi fi „Stan Păţitul“ me ia formal la
goană.

Permiteţi-mi să me folosesc ca „părintele Ioa-
chim Muntean din Gurariului“ de dreptul de apărare.